
JORNAL OFICIAL

Página 4993

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 117
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2008

ÍNDICE:

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Direcção Regional da Educação

Direcção Regional do Desporto



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4994

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS
Direcção Regional da Habitação

Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA
Despachos

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho (Extracto)

Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social

Centro de Gestão Financeira da Segurança Social

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas

TRIBUNAL DE CONTAS
Parecer sobre a conta da Região Autónoma dos Açores do ano de 2006 – I Volume



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4995

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 265/2008 de 24 de Junho de 2008

Por portaria do Secretário Regional da Educação e Ciência, de 16 de Junho, ao abrigo do
disposto na alínea g) do artigo 41.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/A, de 16 de
Junho, com a nova redacção que lhe foi dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 35/2006/A,
de 6 de Setembro, transfere-se para o fundo escolar da EBS da Povoação, o montante de
200.400,00 Euros (duzentos euros e quatrocentos cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo
40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais, Projecto 01 –
Construções Escolares, Acção 01.01.1 “Reparação e vedação da Escola Básica das Furnas.”,
Classificação Económica 08.03.06 - 1) Serviços e Fundos Autónomos – do Plano 2008, da
Direcção Regional da Educação, para a remodelação da Escola Básica/JI de Água Quente –
Furnas.

16 de Junho de 2008. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 266/2008 de 24 de Junho de 2008

Por Portaria do Secretário Regional da Educação e Ciência, de 16 de Junho, ao abrigo do
disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de
08 de Agosto, em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho
do Governo n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se à Câmara Municipal de Ponta Delgada, o
montante de 368.226,47 Euros (trezentos e sessenta e oito euros duzentos e vinte e seis euros
e quarenta e sete cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 –
Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares,
Acção – 01.01.C “Construção, reparação e remodelação do parque escolar do 1º Ciclo (DLR
n.º 32/2002/A, de 8 de Agosto)”, Classificação Económica  08.05.02 Y-C -  Câmaras Municipais
– do Plano 2008, da Direcção Regional da Educação, para remodelação e ampliação da EB1/JI
de São Vicente Ferreira (Ponta Delgada).

16 de Junho de 2008. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4996

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DO DESPORTO
Extracto de Despacho n.º 926/2008 de 24 de Junho de 2008

Ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 35/2006/A, de 6 de Setembro, é
atribuída a seguinte comparticipação financeira:

€ 1.124,80 - Fundo Escolar da Escola Secundária da Lagoa - 9560 Lagoa, destinada a apoiar
a participação na Fase Zonal A do 3º Ciclo da XIX Edição dos Jogos Desportivos Escolares -
prestação única, conforme Protocolo de Participação celebrado ao abrigo do Decreto
Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de 30 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2007/A, de 13 de Julho, conjugado com os artigos 115.º
a 120.º da Portaria n.º 35/2006, de 4 de Maio e com o artigo 112.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 35/2006/A, de 6 de Setembro

A referida comparticipação financeira será atribuída pela dotação inscrita no Capítulo 40 -
Despesas do Plano, Classificação Económica 04.03.05 - Serviços e Fundo Autónomos, Acção
5.2.2. - Desporto Escolar, Projecto 5.2 - Actividades Desportivas, Programa 5 -
Desenvolvimento Desportivo, para o corrente ano.

16 de Junho de 2008 . – A Chefe de Secção, Maria Carmelo Alves.

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 927/2008 de 24 de Junho de 2008

Por despachos do Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, de 17 de Junho de
2008, são atribuídos os seguintes apoios financeiros, ao abrigo do Decreto Legislativo
Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março, a fundo perdido, a concretizar nos termos do artigo
51.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de Fevereiro:

- Luís Armando Nunes, contribuinte fiscal n.º 219932450, no montante de € 5.030,00 (cinco
mil e trinta euros),

- Manuel Sousa Lima, contribuinte fiscal n.º 108311589, no montante de € 6.360,00 (seis mil,
trezentos e sessenta euros),

- Mário Luís Reis Raposo, contribuinte fiscal n.º 182405656, no montante de € 9.500,00 (nove
mil e quinhentos euros),

- Mercês do Natal Cordeiro Rodrigues, contribuinte fiscal n.º 172091721, no montante de €
12.500,00 (doze mil e quinhentos euros),



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4997

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Maria Valdemira Pereira Carreiro, contribuinte fiscal n.º 191835781, no montante de €
8.650,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta euros).

17 de Junho de 2008. - O Director Regional de Habitação, José Olivério Moniz da Ponte.

SERVIÇO REGIONAL DE PROTECÇÃO CIVIL E BOMBEIROS DOS AÇORES
Extracto de Despacho n.º 928/2008 de 24 de Junho de 2008

Por despacho de 16 de Junho de 2008 do Presidente do Serviço Regional de Protecção Civil
e Bombeiros dos Açores, foi homologada a seguinte situação, com efeitos a partir de 17 de
Setembro de 2007:

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Ponta Delgada

Exoneração do Adjunto de Comando – Paulo Alexandre Raposo de Medeiros

16 de Junho de 2008. - A Chefe de Secção, Goreti Castro.

S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 573/2008 de 24 de Junho de 2008

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2006/A, de 31 de Julho, que criou o Sistema
de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), determino:

1. Aprovar ao abrigo da alínea e) do artigo 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º
26/2006/A, de 31 de Julho, a concessão de um incentivo sob a forma de subsídio não
reembolsável, aos projectos destinados essencialmente ao auto-consumo, apresentados
no âmbito do Sistema de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis
(PROENERGIA), cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual
faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao
Desenvolvimento Económico (FRACDE), nos termos da alínea e) do artigo 4.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2005/A, de 20 de Julho, ou pelo Programa 15 – Promoção do
Investimento e da Coesão.



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4998

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

13 de Junho de 2008. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

S.R. DA ECONOMIA
Despacho n.º 574/2008 de 24 de Junho de 2008

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2006/A, de 31 de Julho, que criou o Sistema
de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), determino:

1. Aprovar ao abrigo da alínea e) do artigo 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º
26/2006/A, de 31 de Julho, a concessão de um incentivo sob a forma de subsídio não
reembolsável, aos projectos destinados essencialmente ao auto-consumo, apresentados
no âmbito do Sistema de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis
(PROENERGIA), cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual
faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão
suportados pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao
Desenvolvimento Económico (FRACDE), nos termos da alínea e) do artigo 4.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2005/A, de 20 de Julho, ou pelo Programa 15 – Promoção do
Investimento e da Coesão.

13 de Junho de 2008. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

S.R. DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Extracto de Despacho n.º 929/2008 de 24 de Junho de 2008

Por despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, de 11 de Junho de 2008:



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 4999

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Lina Maria Cota da Silva, assistente administrativa especialista do quadro de pessoal da
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, Direcção Regional da Solidariedade e Segurança
Social, é designada para exercer funções de secretariado, à Directora Regional da
Solidariedade e Segurança Social.
O presente despacho produz efeitos a 11 de Junho de 2008.

Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas por força da Lei 98/97, de 26 de
Agosto.

11 de Junho de 2008. - A Chefe de Secção, Aurora Costa.

D.R. DA SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
Acordo n.º 308/2008 de 24 de Junho de 2008

Entre a Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social, e a Casa do Povo de Santa
Bárbara - Terceira, é celebrado o presente acordo de cooperação – apoio eventual, conforme o
estipulado no artigo 37.º do Despacho Normativo, n.º 70/99, de 1 de Abril, nos termos e
cláusulas seguintes:

Cláusula I

Obrigações da Casa do Povo de Santa Bárbara

Proceder à aquisição de uma viatura de 9 lugares.

Executar o referido pagamento até ao final do mês de Julho de 2008.

Remeter à DRSSS cópia dos documentos comprovativos da despesa realizada.

Cláusula II

Consulta da situação contributiva perante a Segurança Social

A Casa do Povo de Santa Bárbara autoriza a Direcção Regional de Solidariedade e
Segurança Social a consultar a informação sobre a situação contributiva perante a Segurança
Social, para efeitos de pagamento da verba prevista neste acordo.

Cláusula III

Obrigações da Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social:

A Direcção Regional da Solidariedade e Segurança Social compromete-se a processar,
através do Centro de Gestão Financeira da Segurança Social, a partir da data da assinatura do
presente protocolo, e após a recepção dos documentos comprovativos de despesa, um



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5000

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

subsídio no valor de 21.932,00€ (vinte um mil novecentos e trinta e dois euros) destinado a
suportar os custos atrás referidos.

30 de Maio de 2008. - A Directora Regional da Solidariedade e Segurança Social, Andreia
Cardoso. - O Presidente da Direcção da Casa do Povo de Santa Bárbara, Durval Manuel Melo
Ferreira dos Santos.

CENTRO DE GESTÃO FINANCEIRA DA SEGURANÇA SOCIAL
Extracto de Despacho n.º 930/2008 de 24 de Junho de 2008

Por despacho do Vice-Presidente do Governo Regional, de 30 de Abril de 2008, foi autorizada
a renovação do contrato a termo resolutivo, pelo período de um ano, com a técnica superior de
2ª classe Sofia Adelaide Meneses Oliveira Sousa, com início a 25 de Julho de 2008.

16 de Junho de 2008. – A Chefe de Secção, Isabel Mendonça Cunha.

INSTITUTO DE ALIMENTAÇÃO E MERCADOS AGRÍCOLAS
Extracto de Despacho n.º 931/2008 de 24 de Junho de 2008

Por despacho de 17 de Junho de 2008, do Presidente da Direcção do Instituto de
Alimentação e Mercados Agrícolas:

Bruno Toste Romeiro, Carlos Alberto Gomes Oliveira, Hélio Alexandre Linhares Cardoso,
José Manuel Linhares Cardoso, Paula de Fátima Aguiar Mendes Costa, Paulo Henrique
Borges Toste e Sérgio Manuel Borges Toste, em regime de contrato administrativo de
provimento, a estagiarem para ingresso na carreira de Oficial de Matança, são nomeados a
título definitivo na categoria de Oficial de Matança de 2ª Classe, escalão 1, índice 160, do
quadro regional da Ilha Terceira - Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas - Matadouro
da Terceira, após dispensa de estágios, produzindo os mesmos efeitos no dia seguinte ao da
sua publicação no Jornal Oficial, considerando-se cessados os respectivos contratos naquela
data.

17 de Junho de 2008. - O Chefe de Secção, Maria Margarida Vicente Machado Pereira da
Rocha.



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5001

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

TRIBUNAL DE CONTAS
Parecer do Tribunal de Contas n.º 1/2008 de 24 de Junho de 2008



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5002

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5003

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5004

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5005

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5006

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5007

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5008

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5009

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5010

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5011

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5012

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5013

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5014

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5015

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5016

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5027

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5028

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5029

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5030

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5031

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5032

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5033

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5034

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5035

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5036

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5037

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5038

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5039

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5040

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 117
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
24/06/2008      

Página 5041

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt


